

Cod ECLI ECLI:RO:TBBUC:2025:005.#####

Dosar nr. #####/3/2024/a2

#####

Tribunalul București – Secția a VII-a Civilă

SENTINȚA CIVILĂ NR. #####

Ședința publică din data de 16.04.2025

Tribunalul constituit din:

PREȘEDINTE – JUDECĂTOR SINDIC: #####

GREFIER: #####-##### Căruțașiu

Pe rol se află soluționarea cauzei civile formulate de către contestatorul GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X SRL, în contradictoriu cu intimații DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANȚELOR PUBLICE BUCUREȘTI, ÎN REPREZENTAREA ADMINISTRAȚIEI SECTORULUI 5 A FINANȚELOR PUBLICE și RESET MANAGEMENT IPURL administrator judiciar al GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X SRL, având ca obiect contestație creanțe - împotriva tabelului preliminar publicat în BPI 22232/09.12.2024.

Dezbaterile în fond ale cauzei au avut loc în ședința publică din data de 02.04.2025, fiind consemnate în încheierea de ședință de la aceea dată, ce face parte integrantă din prezenta când, Tribunalul, având nevoie de timp pentru a delibera, a amânat pronunțarea la data de 16.04.2025, când:

TRIBUNALUL,

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată următoarele:

Prin cererea înregistrată pe rolul acestei instanțe la data de 20.12.2024 sub nr. #####/3/2024/a2 debitoarea S.C. GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X S.R.L. a formulat contestație la tabelul preliminar de creanțe prin care a solicitat înlăturarea creanței AFP SECTOR 5 în cuantum de 3.265.838 lei.

În motivarea cererii s-a arătat în esență că decizia de atragere a răspunderii în solidar nu i-a fost comunicată, astfel că suma prevăzută în decizie nu este o obligație de plată a societății debitoare.

În drept au fost invocate disp. art. 5 pct. 69 și art. 111 din Legea 85/2014.

La data de 01.04.2025 AFP SECTOR 5 a depus întâmpinare prin care a invocat excepția tardivității iar pe fond a solicitat respingerea contestației. În motivarea întâmpinării s-a arătat în esență că decizia nr. #####/9/22.12.2023 a fost comunicată debitoarei la data de 09.10.2024 prin poștă cu confirmare de primire și întrucât această modalitate de comunicare nu a putut fi realizată, s-a procedat la comunicarea actului prin anunțul colectiv, conform art. 47 alin. 5 di Legea 207/2015, astfel încât creanța a fost corect înscrisă, fiind constată prin titluri executorii necontestate.

În cauză a fost încuviințată și administrată proba cu înscrisurile anexate dosarului.

Potrivit criteriului impus de dispozițiile art. 248 din Codul procedură civilă precum și în funcție de caracterul și efectele pe care le produc diferitele excepții în cadrul procesului civil, instanța urmează a se pronunța cu prioritate asupra excepției tardivității, având în vedere caracterul acesteia de excepție de fond, peremptorie și absolută.

Urmare a deschiderii procedurii generale a insolvenței împotriva debitoarei S.C. GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X S.R.L. și a analizei declarațiilor de creanță administratorul judiciar a procedat la întocmirea și afișarea tabelului preliminar publicat în Buletinul procedurilor de insolvență sub nr. 22232/09.12.2024.

În conformitate cu disp. art. 111 alin. 1 și 2 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență „Debitorul, creditorii și orice altă parte interesată vor putea să formuleze contestații față de tabelul de creanțe, cu privire la creanțele și drepturile trecute sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar/lichidatorul judiciar în tabel. (2) Contestațiile trebuie depuse la tribunal în termen de 7 zile de la publicarea în BPI a tabelului preliminar, atât în procedura generală, cât și în procedura simplificată”.

în vedere că tabelul preliminar contestat în cauză a fost publicat în BPI nr. 22232/09.12.2024 iar acțiunea a fost depusă pe cale poștală la data de 16.12.2024 – astfel cum reiese din recipisa oficiului poștal anexată la fila 27 instanța reține că acțiunea a fost formulată în penultima zi a termenului de 7 zile prevăzut de art. 111 alin. 2 și calculat în conformitate cu disp. art. 181 alin. 1 pct. 2 din Codul de procedură civilă, motiv pentru care instanța va respinge excepția tardivității, ca neîntemeiată.

Pe fondul cauzei, prin încheierea din data de 09.10.2024 pronunțată în dosarul nr. #####/3/2024 instanța a admis cererea debitoarei S.C. GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X S.R.L., a deschis procedura generală împotriva acesteia, a calificat creditoarele ##### S.R.L. și ##### S.R.L. drept declarații de creanță, fiind desemnat RESET MANAGEMENT IPURL în calitate de administrator judiciar provizoriu, la cererea creditoarelor.

Intimata a formulat declarație de creață, solicitând înscrierea sumei de 28.748.631 lei reprezentând obligații fiscale datorate bugetului de stat. Urmare a analizei declarațiilor de creanță lichidatorul judiciar a întocmit tabelul preliminar al creanțelor publicat în Buletinul procedurilor de insolvență nr. 22232/09.12.2024, în cuprinsul căruia intimata a fost înscrisă cu suma solicitată.

În drept, în conformitate cu disp. art. 111 alin. 1 și 2 din Legea nr. 85/2014 privind procedurile de prevenire a insolvenței și de insolvență „Debitorul, creditorii și orice altă parte interesată vor putea să formuleze contestații față de tabelul de creanțe, cu privire la creanțele și drepturile trecute sau, după caz, netrecute de administratorul judiciar/lichidatorul judiciar în tabel”.

În speță, instanța subliniază că prin prezenta contestație debitoarea nu a contestat întreaga creanță bugetară, limitându-se la a supune discuției judecătorului sindic numai suma de 3.265.838 lei, acestea fiind limitele în care instanța se va pronunța.

contestată în cuantum de 3.265.838 lei rezultă din decizia nr. #####/9/22.12.2023 emisă de AJFP ##### în dosarul de executare nr. 15931, prin care în baza art. 25 alin. 1 lit. b din Legea ##### instituția fiscală a stabilit a angajarea răspunderii solidare a debitoarei S.C. GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X S.R.L. în limita sumei de 3.265.838 lei.

Conform art. 26 alin. 1 teza finală din Legea 207/2015, decizia de atragere a răspunderii solidare este act administrativ fiscal potrivit codului de procedură fiscală.

Decizia nr. #####/9/22.12.2023 emisă de AJFP ##### a fost contestată de către societatea debitoare, fiind astfel format dosarul nr. #####/3/2025, în cuprinsul căruia se susține nelegalitatea comunicării și a emiterii acestei decizii.

de aceste aspecte instanța reține instanța reține incidența disp. art. 102 alin 81 din Legea 85/2014 în conformitate cu care „Creanțele fiscale constatate printr-un act administrativ fiscal contestat și a cărui executare silită nu a fost suspendată prin hotărâre judecătorească definitivă vor fi admise la masa credală și trecute provizoriu până la finalizarea contestației de către instanța de contencios administrativ”.

Pe cale de consecință, în mod legal administratorul judiciar a procedat la înscrierea creanței, acestea rezultând dintr-un act administrativ fiscal emis împotriva societății debitoare însă având în vedere contestația înregistrată împotriva deciziei, constată necesară înscrierea creanței în mod provizoriu, până la soluționarea contestației pe cale administrativă. Totodată reține că motivele privind nelegalitatea emiterii deciziei de angajarea a răspunderii solidare sunt inadmisibile pe calea contestației la tabel.

de aceste aspecte, instanța va admite în parte contestația și va dispune modificarea tabelului preliminar întocmit în dosarul #####/3/2024 în sensul că din creanța intimată în cuantum de 28.748.631 lei suma de 3.265.838 lei va fi trecută provizoriu, până la rămânerea definitivă dosarului nr. #####/3/2025.

PENTRU ACESTE MOTIVE,
ÎN NUMELE LEGII

HOTĂRĂȘTE

Respinge excepția tardivității, ca neîntemeiată.

Admite în parte contestația formulată de către contestatoarea GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X SRL, cu sediul în București, Spl. Independenței, nr.1, ### #, #, #, #, #, #, sector 5 și cu sediul procesual ales în București, Piața #####, nr. 3, #, #, #, #, #, #, sector 5, având J40##### și ### #, în contradictoriu cu intimații DIRECȚIA GENERALĂ REGIONALĂ A FINANTELOR PUBLICE BUCUREȘTI, ÎN REPREZENTAREA ADMINISTRAȚIEI SECTORULUI 5 A FINANTELOR PUBLICE, cu sediul în București, ##### #, #, #, #, #, #, sector 2 și RESET MANAGEMENT IPURL, cu sediul processual ales în București, Piața ##### #, #, #, #, #, #, nr. 3, #, #, #, #, #, #, sector 5, administrator judiciar al debitoarei GRUPUL REPARAȚII INDUSTRIALE ȘI MONTAJ EXCAVATOARE X SRL.

Dispune modificarea tabelului preliminar întocmit în dosarul #####/3/2024 în sensul că din creanța intimată în cuantum de 28.748.631 lei suma de 3.265.838 lei va fi trecută provizoriu, până la rămânerea definitivă dosarului nr. #####/3/2025.

Cu drept de a formula apel în termen de 7 de zile de la comunicare, ce se va depune la Tribunalul București – Secția a VII-a Civilă. Pronunțată în ședință publică, astăzi, 16.04.2025, prin punerea soluției la dispoziția părților prin intermediul grefei instanței.

PREȘEDINTE,

GREFIER,

GREFIER,

#####

Căruțașiu

Red./Dact. #####

2 ex./16.04.2025